
RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 

Lima, 2 9 ENE. 2019. W 0// -2019-SERVIR/GG 

VISTOS; el Informe W 009-2019-SERVIR/GG-ORH e Informe W 005-2019-SERVIR/GG­
ORH-BD de la Oficina de Recursos Humanos; y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 3.7 del artículo 3 del Reglamento 
General de la Ley W 30057, aprobado con Decreto Supremo W 040-2014-PCM, uno de los 
procesos del Subsistema de Gestión de Relaciones Humanas y Sociales del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos - SAGRH, es Bienestar Social; 

Que, de conformidad con lo señalado en el literal e) del numeral 6.1.7 de la Directiva 
Nº 002-2014- SERVIR/GDSRH - "Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos en las entidades públicas", uno de los productos esperados del proceso 
"Bienestar Social" es el Plan de bienestar social; 

Que, de otro lado, el artículo 18 A del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 062-2008-PCM y sus 
modificatorias, señala que corresponde a la Oficina de Recursos Humanos, gestionar los ,. 
\nr,nr<>cns de bienestar social; 

Que, la Oficina de Recursos Humanos a través de los documentos de visto, propone a 
la Gerencia General la "Programación de Actividades de Bienestar Social Período 2019-2020", 
señalando que dicha programación aborda componentes vinculados al Modelo de Clima 
Organizacional, aprobado por el ente rector del SAGRH; 

Que, conforme a lo regulado en el literal i) del artículo IV del Reglamento General de la 
Ley W 30057, para efectos del SAGRH, se entiende que el Titular de la entidad es la máxima 
autoridad administrativa de una entidad pública; 

Que, de acuerdo a lo regulado en el artículo 11 del Reglamento de Organización y 
Funciones de SERVIR, aprobado con Decreto Supremo W 062-2008-PCM y modificatorias, el 
Gerente General es la máxima autoridad administrativa de SERVIR; 

Con las visaciones de la Oficina General de Administración y Finanzas, de la Oficina de 
Recursos Humanos, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; 

De conformidad con lo establecido en el Reglamento General de la Ley W 30057, 
aprobado con Decreto Supremo W 040-2014-PCM; el Decreto Legislativo Nº 1023 y 
modificatorias; Reglamento de Organización y Funciones de SERVIR, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 062-2008-PCM y ~us modificatorias. 

1 1 2 



SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- Aprobar la "Programación de Actividades de Bienestar Social 
Periodo 2019-2020" de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, el cual como anexo 
forma parte de la presente Resolución. 

Artículo Segundo.- Disponer que la Oficina de Recursos Humanos se encargue del 
cumplimiento de la "Programación de Actividades de Bienestar Social Periodo 2019-2020", 
dentro del marco normativo vigente y la disponibilidad presupuesta!. 

Artículo Tercero.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su Anexo en el 
Portal Institucional de SERVIR: www.servir.gob.pe. 

Regístrese y comuníquese. 

J.., ' , 
Gerente Ge·· , 

AUTORIDAD NAC!L·r ·•~ DEL 
SERVICIO Ci \ !l 

212 



~ Presidencia 
del Consejo de Min1stros 

Autoridad Nacional 
del Servici'!_Civil . 

Oficina 
de Recursos Humanos 

ANEXOOl 
PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES DE BIENESTAR POR EL PERIODO 2019-2020 

Objetivo General: Crear condiciones favorables de calidad de vida en SERVIR para nuestros servidores y servidoras, a fin de fomentar un agradable clima laboral que propicie actitudes individuales y colectivas orientadas al mejoramiento del desempeño laboral y por ende la calidad del servicio brindado al ciudadano. 

Comp'l.nente de Bienestar Social: Prevención de la Salud 

Sub Componente de Bienestar Social: Equilibrio Vida -Trabajo, Bienestar Corporal 

Dimensión de clima organizacional: Gestión para los Servidores 

Sub dimensión de clima organizacional: Equilibrio entre la vida personal y profesional 

Objetivo: Brindar al personal espacios continuos y herramientas que permita conciliar la vida laboral con la vida familiar, sin dejar de lado la práctica de una vida saludable y de bienestar personal. 

Meta: 80% 

r: %de servidores satisfechos 

a Estar OK 

1 

Indicador/meta anual 2019 Total 2020 Total 
Actividades Objetivos especificas Tareas Actores Público actividades actividades 

Producto Meta Calidad Meta 2019 2020 

Sensibilizar al personal sobre la importancia de 

Saliendo a tiempo de la lno quedarse más tiempo de la jornada laboral, a Tips de actividades que se 1 SJCI y SJTI 

1 N• de actividades ejecutadas 1 
1 Porcentaje de participantes 

oficina 
fin de invertir el tiempo en actividades de la vida pueden realizar al salir a tiempo Alta Dirección y Directivos 4 

satisfechos 1 80% 1 Todo el personal! F::::r:::::¡ ¡:::}l :::;::¡ ¡:;::::¡::::::¡ ¡::::::¡:;:::¡ 1 1 4 1 t;::::t:: l J:':'::;l:}l F<f l J::::::f}J 1 1 4 
como parte de las estrategias para de la oficina. Personal de Bienestar y Desarrollo 

la vida laboral y personal. 

rcionar a los y las servidoras, un espacio Personal con 
aprender y reflexionar, el cual favorezca el Talleres para padres y madres 

hijos/as 
rrollo de habilidades personales para Personal de Bienestar y Desarrollo 

las necesidades de sus familiares Talleres para personal soltero y Personal 
1 J:} l} J i':}f :::::J 1 1 1 1 2 1 1 1 ¡::;:::1::::1 r:::::t:::::l 1 1 1 1 2 

familiares directos 
Porcentaje de participantes 

soltero( a) 
N• de actividades ejecutadas 6 

satisfechos 
80% 

Taller de Integración para padres 
Personal de Bienestar y Desarrollo 

1 

Personal con 
e hijos hijos/as 

1 1 
La energía de los lazos 

familiares para vivir mejor 1 
Fomentar espacios vivenciales que permitan a Personal que se 

los padres ser proveedores de recreación Reconocimiento por la llegada Porcentaje de servidores 
100% 

Porcentaje de participantes 
80% 

convierta en 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 
mostrando a través de experiencias lúdicas los del "Bebé SERVIR" 

Personal de Bienestar y Desarrollo 
atendidos satisfechos padre y/o 

o 
valores de su centro de trabajo. madre. 

Alta Dirección y Directivos 
N• de actividades ejecutadas 1 

Porcentaje de participantes 
80% 

Hijos/as del 
Personal de Bienestar y Desarrollo satisfechos personal 

N• de actividades ejecutadas S 
Porcentaje de participantes 

80% Todo el personal! t}:;¡::¡ 1}1:: :1 ¡;:::::;¡;;:;:::¡ r:::::t:::::¡ ~::::::1::::::1 1 1 S 1 ~::::: t:::::¡ r:t:::: l Li:} l 1 1"1 FT:J 1 S 
satisfechos 

Promover hábitos de vida saludable a fin de Libera tu cuerpo y mente Porcentaje de participantes 
mejorar la salud y el bienestar del personal desarrollando el talento artístico. 

N• de actividades ejecutadas S 
satisfechos 

80% 1 Todo el personal! 1 1 ¡::::x ::::r :::::t :::::v :::t :::::r ::x ::::r ::::t::::::¡ 1 S 1 1 1 1 1:•••• :t::::: ~••••• r:r::::1• :1••••1'•:1 1 1 1 4 

Personal de Bienestar y Desarrollo 

Libera tu cuerpo y mente l.,l.,.<ohlo N• de actividades ejecutadas 4 
Porcentaje de participantes 

80% 1 Todo el personal! 1 1::::::1::::::1 ¡::::::1::::::1 1:::::::1::::::1 J:} l';:;::¡ 1 1 4 1 1 J)L;:¡ Jf}:J ~ :::::1'::1 ¡::::::t ::::l 1 4 
satisfechos 

las necesidades psicoemocionales y [.~:Á:----- e-' 1 N• de actividades ejecutadas 1 4 
l Porcentaje de participantes 

satisfechos 
80% 1 Todo el personal! L' f:::l J::::::f} l J::{::J;:: ::J I<Ll 1 1 1 4 1 r:::::IO:::::I J::::::t:::l J:::::I::::::I J::::;:¡:::;:J 1 1 1 4 

--
Personal de Bienestar y Desarrollo 

N• de actividades ejecutadas o Porcentaje de participantes 
80% 1 Todo el personal! SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 

Psicólogos/terapeutas externos satisfechos 

experiencias, vivencias y tips en cómo 
Conversatorio para conocer Madres 

con el proceso de adaptación al nuevo 

l"'""' ante, en el ámbito familiar y laboral, 
vivencias y tips para continuar 

Porcentaje de servidores Porcentaje de participantes 
gestantes. 

De Vuelta al Trabajo con el proceso de adaptación, Personal de Bienestar y Desarrollo 100% 80% Madres con 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 
propiciando la comprensión de los cambios para 

además del cuidado de la salud 
atendidos satisfechos 

hijos de O -2 
brindar apoyo a la pareja y cuidados del recién 
nacido. 

de la madre años 



,.., ......... , 
Presidencia t~~ 

JS: del Consejo de Ministros 
Autoridad Nacional 
del Servicio Civil 

Componente de Bienestar Social: Actividades Recreativas y Actividades Complementarias de Integración 
Dimensión de clima organizacional: Gestión de Grupos y Engagement 
Sub dimensión de clima organizacional: Trabajo en Equipo, Relaciones lnterpersonales, Camaradería e Integración Orgullo y Compromiso 
Objetivo: Generar espacios de integración que fomenten un clima laboral favorable resaltando roles individuales y de equipos para el logro de resultados. 

Meta: 800/o 

Indicador:% de servidores satisfechos 

Yo Soy SERVIR 

Mi rol, tu rol 

Objetivos específicos 

Integrar a los y las servidoras de todas las sedes 

de SERVIR para dar a conocer en el mes de su 

cumpleaños, el invaluable aporte que brindan a 

SERVIR. 

Fortalecer las buenas relaciones en el centro 

laboral por medio de activaciones, exaltando la 

importancia del rol que cumplen los distintos 

actores internos en SERVIR 

Tareas 

Agasajos mensuales 

Activación por el día de la 

Amistad 

Activación por el día de la Mujer 

r un detalle por el día del 

administrativo 

!Activación por el día de la Madre 

IAr.tivación por el día del Padre 

IAct1vac10n por el día de la familia 

Componente de Bienestar Social: Actividades Complementarias de Integración 
Dimensión de clima organizacional: Engagement 
Sub dimensión de clima organizacional: Orgullo y Compromiso 

Actores 

Alta Dirección y Directivos 

Personal de Bienestar y Desarrollo 

Objetivo: Reforzar el sentido de orgullo y compromiso que tienen los servidores y servidoras con la entidad 

Meta: 80% 

Indicador:% de servidores satisfechos 

Actividades 

Listo para SERVIR 

Objetivos específicos 

Sensibilizar a los servidores y servidoras sobre la 
importancia de rescatar, fortalecer y poner en 
práctica los principios y valores como pilares 

ndamentales para el ejercicio de su función 

las instituciones del Estado. 

Reforzar el sentido de pertenencia de los 

servidores y servidoras, destacando los valores 
de la entidad por medio del desarrollo de 

talleres que contribuyan para tal fin. 

Integrar al personal de todas las sedes de 
SERVIR a través de actividades que conlleven a 

la reflexión, unión y compañerismo a partir del 
balance de logros y reconocimiento del camino 
que queda por recorrer. 

Tareas 

y/o activación por el Día 

del Servidor Público 

Programa de actividades que 

permitan reforzar la cultura 

organizacional 

Taller de integración y reflexión 

institucional "Nuestra vocación 
por SERVIR" 

Decoración de sedes 

Actores 

Alta Dirección y Directivos 
Personal de Bienestar y Desarrollo 

Personal de Servicios Generales 

N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 1 

l N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 1 

N• de actividades ejecutadas 

N• de actividades ejecutadas 

N• de actividades ejecutadas 

N• de actividades ejecutadas 

12 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

l Porcentaje de participantes 
satisfechos 

Porcentaje de participantes 

satisfechos 

Porcentaje de participantes 

satisfechos 

l Porcentaje de participantes 
satisfechos 

1 Porcentaje de participantes 
satisfechos 

l Porcentaje de participantes 

satisfechos · 

Porcentaje de participantes 

satisfechos 

Porcentaje de partici'pa ntes 

satisfechos 

Porcentaje de participantes 

satisfechos 

Porcentaje de participantes 

satisfechos 

No aplica 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

80% 

Oficina 
de Recursos Humanos 

12 

Todo el personal 

Servidoras de 

SERVIR 

Personal que 

desempeña el 

Servidoras de 

SERVIR 

Servidores de 

SERVIR 

Todo el personal 

1 Todo el personal 

Total Total 

actividades actividades 

2019 2019 
~--------+--+--4---+--4~-+--4---+--4---+--4---+--1-------+--+--1--4---~ 

Todo el personal 



'i 1 

Presidencia 
d el Consejo de M in istros 

Componente de Bienestar Social: Actividades complementarias de motivación y engagement 

.. . 

Autoridad Nacional : 
del Servicio Civil . 

Oficina 
de Recursos Humanos 

VUJCLIV\l,o \.:U:'3UUIIdl IU;) :)t:IVU,.IU:) llt:'\.t::U:IIIU::II c:t 1111 Ut: '-UUIII l c:t3 IIC\..C31Uc:tUCO» UC IU3 UCIUCIJCIUUIC.;a J c:tal \..VIU.In,n.UI a 10 '-OIIUOU U~t; \I'J\,U;II u::.uu1g1 

Indicador/meta anual 2019 
Actividades Objetivos especificas Tareas Actores Público 

Producto Meta Calidad 1 Meta Ene- Feb- Mar- Abr- May- Jun- Jul- Ago- Set- Oct- Nov- Die-

Asignar estacionamientos 
temporalmente de acuerdo a los 

Gestionar la adquisición de seguros personales y 
criterios internos predefinidos. 
Contratar una póliza de seguros Alta Dirección y Directivos Porcentaje de servidores 

Disponible para ti 
asignación de espacios que se encuentren 

personales para el personales Oficina de Recursos Humanos beneficiados del grupo 80% 
Porcentaje de participantes 

80% Todo el personal SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN 
disponibles en las sedes de SERVIR para reducir 

que sale de comisión por trabajo OGAF objetivo 
satisfechos 

riesgos de robo de sus bienes. 
y para el personal que se 

traslada de una sede a otra por 

comisión de trabajo. 

Gestionar talleres de desarrollo de habilidades Porcentaje de servidores 
Porcentaje de participantes Personal con 

Vacaciones Útiles para hijos menores de edad de las y los Talleres por rango de edades Personal de Bienestar y Desarrollo beneficiados del grupo 80% 
satisfechos 

80% 
hijos/ as 

servidores. objetivo 

Gestionar el acceso a diversas insituciones 
Invitar a diversas instituciones Porcentaje de servidores 

Acceso a centros estatales y/o privadas que brinden recreación, Porcentaje de participantes 
estatales y/ o instituciones Oficina de Recursos Humanos beneficiados del grupo 80% 80% Todo el personal SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN 

culturales, recreativos, etc deporte, etc, de manera gratuita o precios 
privadas. objetivo 

satisfechos 

corporativos. 

SN :Según Necesidad 

Componente de Bienestar Social: Actividades de Apoyo y solidaridad 

Objetivo: Gestionar los servicios necesarios a fin de cubrir las necesidades de los trabajadores y así contribuir a la calidad de vida laboral 

2019 
Actividades Objetivos especificas Tareas Actores Público 

Monitoreo del uso de los 1 Monitorear el correcto uso y estado de los Implementar fichas de 

. n . 1 d lactarios institucionales y el registro de monitoreo y elevar los reportes Oficina de Recursos Humanos Porcentaje de participantes 
1 80% 1 Madres usuarias 1:::::1 ::::1:::) i::: o::r::::':f}:t :':::t:::::t::':j}:'':L::L::r:::::f ::::t::)f ::':l:::::f'::t}::f:::::¡::::::i :::::l:A::': 1 ms 1 uc1ona es e 

de uso de lactario, así como las satisfechos implementando las sugerencias de OGAF 

a dar sostenibilidad al servicio. oportunidades de mejora. 

Realizar la cordinación y seguimiento 
n de pólizas 1 permanente con el broker de seguros y la 

1 1 Oficina de Recursos Humanos 1 Porcentaje de servidores que 1 1 Porcentaje de participantes 

1 

Según 
EPS, SCTR, compañía de seguros, a fin de tener actualizadas Contratación de diversas pólizas. 100% 100% 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 

las pólizas de seguros con sus respectivos 
OGAF cuentan con el beneficio satisfechos corresponda 

beneficiarios. 

Realizar las gestiones necesarias ante ESSALUD, 
1 
E d. d 

1 1 

Porcentaje de servidores 
1 

1 Porcentaje de part icipantes xpe 1entes presenta os ante 
Oficina de Recursos Humanos 100% 1 95% 1 Todo el personal! SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 presentando opo_rtunamente los expedientes de EsSalud atendidos satisfechos 

las distintas casUisticas del personal. 

floral por el deceso 

del trabajador y/o 
Envío de coronas Oficina de Recursos Humanos 

Porcentaje de servidores 
1 100% 1 No aplica 1 No aplica 1 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 

derechohabiente legal, Monitorear oportunamente las situaciones que atendidos 

padres, hermanos e hijos. requieran apoyo a nuestros y nuestras 
servidores y servidoras, a fin de actuar 

Todo el personal 

Realizar visitas ¡oportunamente y según lo requiera el caso. Porcentaje de servidores 
domiciliarias u Fichas de visitas Oficina de Recursos Humanos 100% 1 No aplica 1 No aplica 1 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 
hospitalarias según el caso. 

atendidos 

Actividad de solidaridad Realizar act ividades de solidaridad con Realizar un compartir en una 

1 
1 N• de actividades realizadas 1 

1 
1 No aplica 1 

Poblaciones 
para poblaciones comunidades vulnerables, según la necesidad localidad vulnerable (Niños, Oficina de Recursos Humanos 1 No aplica 

Vulnerables 
vulnerables con la que se presenten. adultos mayores, etc) 

SN : Según Necesidad 

' 

o a 2020 o a 
actividades actividades 

Ene- Feb- Mar Abr- M ay Jun- Jul- Ago- Set- Oct- Nov Die-

o SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN o 

2 

o SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN SN o 

Total 2020 Total 

actividades actividades 
2019 2019 

12 r :::t 4 ::1:::::1:::A::':t :L: r:: 1 1 :: :t:::T:::::t 'l '::':t::::t: :::r:::r ::'i : ::r ) iO::::t::':i :1 12 

o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 

o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 

o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 

o 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 SN 1 o 

O R'·' 


	Res011-2019-SERVIR-GG
	[Untitled] (6)
	[Untitled] (6)
	Res011-2019-SERVIR-GG

